
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019112100041

41

Nº 225, quinta-feira, 21 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 3.696, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, com a redação dada pelo Decreto nº
9.694, de 30 de janeiro de 2019, e pelo Decreto nº 10.059, de 14 de outubro de 2019, e,
conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar LAURENT NANCYM CARVALHO PIMENTEL, Auditor Federal de Finanças
e Controle, para substituir, no período de 18 a 22 de novembro de 2019, a Diretora de
Gestão do Sistema de Correição do Poder Executivo Federal, código DAS 101.5, da
Corregedoria-Geral da União da Controladoria-Geral da União.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO

DO ESPÍRITO SANTO
PORTARIA Nº 3.716, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art.
123, do Anexo I, da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

Dispensar, a pedido, FÁBIO PASSOS DA SILVA, Auditor Federal de Finanças e
Controle, da Função Gratificada, código FG-1, da Controladoria Regional da União no
Estado do Espírito Santo, a que se refere a Portaria nº 2.294, de 10 de setembro de 2015,
a partir de 11 de novembro de 2019.

GLAUCO SOARES FERREIRA

PORTARIA Nº 3.717, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art.
123, do Anexo I, da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

Designar PAULO CEZAR THIEBAUT, Auditor Federal de Finanças e Controle, para
exercer a Função Gratificada, código FG-1, da Controladoria Regional da União no Estado
do Espírito Santo.

GLAUCO SOARES FERREIRA

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 3.537, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem os artigos 51 e 52 da Lei nº 13.844, de 18 de junho
de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o artigo 4º
do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 2º, inciso III, da Portaria nº 1286,
de 10 de abril de 2019; adota como fundamento deste ato a Nota Técnica nº
2152/2019/CISEP/DIRAP/CRG, constante dos autos do Processo Administrativo Disciplinar
nº 00190.104912/2018-05, e resolve:

aplicar penalidade de SUSPENSÃO pelo prazo de 5 (cinco) dias ao servidor
RODOLFO HICKEL DO PRADO, matrícula SIAPE n.º 1585239, na forma do artigo 127, inciso
II, c/c o artigo 129, parte final, tendo vista o descumprimento dos deveres insculpidos no
artigo 116, III, XI, e a violação da proibição constante do artigo 117, V, todos da Lei nº
8.112/1990.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 3.691, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem os artigos 51 e 52 da Lei nº 13.844, de 18 de junho
de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o artigo 4º
do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 2º, inciso III, da Portaria nº 1286,
de 10 de abril de 2019; adota como fundamentos deste ato a Nota Técnica nº
2362/2019/CISEP/DIRAP/CRG, constante dos autos do Processo Administrativo Disciplinar
nº 00190.105170/2019-16, e resolve:

aplicar penalidade de suspensão pelo prazo de 25 dias à servidora EUNICE DE
OLIVEIRA FERREIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE n.º 0040709, na forma do art. 127, inciso
II, c/c o art. 129, parte final, tendo vista o cometimento da irregularidade descrita no artigo
32, inciso IV, da Lei nº 12.527/2011 e o descumprimento dos deveres constantes do artigo
116, incisos III e VIII, da Lei nº 8.112/90.

GILBERTO WALLER JUNIOR

SECRETARIA FEDERAL DE CONTROLE INTERNO
PORTARIA Nº 3.700, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO FEDERAL DE CONTROLE INTERNO, no uso de suas atribuições e
considerando o disposto no art. 24, inciso VII da Lei nº 10.180, de 6 de fevereiro de
2001, e no art. 10, inciso XIX do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, combinado
com o art. 48, inciso XXII, do Regimento Interno da Controladoria-Geral da União,
aprovado pela Portaria nº 677, de 10 de março de 2017, resolve:

Art. 1º - Designar RAFAEL SIMÕES, Auditor Federal de Finanças e Controle,
matrícula SIAPE nº 1177510 e ANEILTON DONIZETE NUNES, Técnico Federal de Finanças
e Controle, matrícula SIAPE nº 1665236, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem Comissão de Tomada de Contas Especial no Processo nº
00190.110508/2019-43.

Art. 2º - Designar RAFAEL SIMÕES, Auditor Federal de Finanças e Controle,
matrícula SIAPE nº 1177510 e CARLOS FREDERICO RODRIGUES DE ANDRADE, Auditor
Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1514329, para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Tomada de Contas Especial no Processo nº
00190.110509/2019-98.

Art. 3º - Designar RAFAEL SIMÕES, Auditor Federal de Finanças e Controle,
matrícula SIAPE nº 1177510 e ELAINE ABE RODRIGUES E ROCHA, Técnico Federal de Finanças
e Controle, matrícula SIAPE nº 1217973, para, sob a presidência do primeiro, constituírem
Comissão de Tomada de Contas Especial no Processo nº 00190.110510/2019-12.

Art. 4º - Designar RAFAEL SIMÕES, Auditor Federal de Finanças e Controle,
matrícula SIAPE nº 1177510 e ELIZEU TAVARES DE OLIVEIRA, Auditor Federal de Finanças
e Controle, matrícula SIAPE nº 0092995, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem Comissão de Tomada de Contas Especial no Processo nº
00190.110511/2019-67.

Art. 5º - Designar RAFAEL SIMÕES, Auditor Federal de Finanças e Controle,
matrícula SIAPE nº 1177510 e ELY-SANDRO DE OLIVEIRA SANDES, Auditor Federal de Finanças
e Controle, matrícula SIAPE nº 1040593, para, sob a presidência do primeiro, constituírem
Comissão de Tomada de Contas Especial no Processo nº 00190.110512/2019-10.

Art. 6º - Designar RAFAEL SIMÕES, Auditor Federal de Finanças e Controle,
matrícula SIAPE nº 1177510 e ELZA MARIA SOARES HELENO, Técnico Federal de Finanças
e Controle, matrícula SIAPE nº 0093385, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem Comissão de Tomada de Contas Especial no Processo nº
00190.110513/2019-56.

Art. 7º - Designar RAFAEL SIMÕES, Auditor Federal de Finanças e Controle,
matrícula SIAPE nº 1177510 e FABIANA RODRIGUES D'ANGELES, Auditor Federal de Finanças
e Controle, matrícula SIAPE nº 1571334, para, sob a presidência do primeiro, constituírem
Comissão de Tomada de Contas Especial no Processo nº 00190.110514/2019-09.

Art. 8º - Designar RAFAEL SIMÕES, Auditor Federal de Finanças e Controle,
matrícula SIAPE nº 1177510 e GEO DOUBEK, Auditor Federal de Finanças e Controle,
matrícula SIAPE nº 1364718, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão
de Tomada de Contas Especial no Processo nº 00190.110515/2019-45.

Art. 9º - Designar RAFAEL SIMÕES, Auditor Federal de Finanças e Controle,
matrícula SIAPE nº 1177510 e JEHOVANA STEMLER DE OLIVEIRA, Técnico Federal de Finanças
e Controle, matrícula SIAPE nº 1098185, para, sob a presidência do primeiro, constituírem
Comissão de Tomada de Contas Especial no Processo nº 00190.110516/2019-90.

Art. 10º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos
trabalhos das referidas comissões.

Art. 11º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

ANTONIO CARLOS BEZERRA LEONEL

Conselho Nacional do Ministério Público

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
PORTARIA Nº 147, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019

A CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 130-A, § 3°, da Constituição da República e nos arts. 18, incisos I, II, VII
e XIV, 67 e 68 do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público,

Considerando que a Constituição Federal, notadamente em seu art. 37, caput,
consagrou a eficiência como um dos princípios basilares da Administração Pública;

Considerando que, dentre outras atribuições, incumbe à Corregedoria
Nacional, a teor do art. 130-A, § 3º, da Constituição da República e do art. 18, incisos
I, II, VII e XIV, da Resolução nº 92, de 13 de março de 2013 (Regimento Interno do
Conselho Nacional do Ministério Público), realizar de ofício sindicâncias, correições e
inspeções, receber reclamações, representações e denúncias de qualquer interessado
relativas à atuação de membros do Ministério Público e dos seus serviços auxiliares;

Considerando que a Corregedoria Nacional, nos termos do art. 67, caput e §
2º, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público, poderá realizar
correições, inspeções e auditorias para verificar a regularidade dos serviços do Ministério
Público em todas as áreas de sua atuação, bem como em seus serviços auxiliares,
havendo ou não evidências de irregularidades;

Considerando que a Constituição Federal conferiu expressamente ao
Corregedor Nacional do Ministério Público (art. 130-A, § 3º, inciso III) o dever-poder de
requisição e de designação de membros e servidores do Ministério Público;

Considerando que o art. 130-A, § 3º, inciso III, da Constituição Federal é
norma constitucional expressa, com aplicabilidade imediata, que dispensa
regulamentação e que foi instituída para garantir à Corregedoria Nacional do Ministério
Púbico o exercício eficiente, isento e pleno das funções que lhes foram atribuídas
constitucionalmente;

Considerando que a Corregedoria Nacional do Ministério Público constitui
garantia fundamental de efetividade do Ministério Público como uma instituição
constitucional fundamental de acesso à justiça;

Considerando que, além de detectar eventuais inadequações de ordens
disciplinares ou administrativas, tomando as providências necessárias para o
equacionamento das distorções constatadas, a Corregedoria Nacional tem como objetivo
orientar e buscar o aprimoramento nas atividades do Ministério Público, conhecendo
iniciativas inovadoras que possam ser futuramente aplicados em outras unidades
ministeriais, sendo imprescindível a verificação in loco do funcionamento dos serviços
que estão sendo prestados nos Estados:, resolve:

1. Instaurar Correição Extraordinária nas unidades do Ministério Público do
Estado do Pará localizados nas cidades de Belém, Ananindeua, Marabá, Altamira e
Marituba, cujos trabalhos serão realizados no período de 02 a 06 de dezembro de 2019,
com o fim de analisar o funcionamento dos serviços administrativos e funcionais.

2. Designar, no período de 02 a 06 de dezembro de 2019, José Augusto de
Souza Peres Filho, Coordenador Geral da Corregedoria Nacional do Ministério Público,
Alessandro Santos de Miranda, Coordenador de Correições e Inspeções da Corregedoria
Nacional do Ministério Público, Fabiano Mendes Rocha Pelloso, Coordenador Substituto
da Coordenadoria de Correições e Inspeções da Corregedoria Nacional do Ministério
Público, Cristina Nascimento de Melo, Membro Auxiliar da Corregedoria Nacional do
Ministério Público, para coordenarem os trabalhos correicionais.

3. Designar, no período de 02 a 06 de dezembro de 2019, Benedito Torres
Neto, Procurador de Justiça do Ministério Público do Estado de Goiás, para integrar a
equipe de trabalho, delegando-lhe poder para a realização das atividades de correição e
dos demais atos necessários ao bom desenvolvimento dos serviços.

4. Designar, no período de 02 a 05 de dezembro de 2019, Manoel Veridiano
Fukuara Rebello Pinho, membro auxiliar da Corregedoria Nacional, e Vera Leilane Mota
Alves de Souza, membro auxiliar da Corregedoria Nacional, para integrarem a equipe de
trabalho, delegando-lhes poderes para a realização das atividades de correição e dos
demais atos necessários ao bom desenvolvimento dos serviços.

5. Designar, no período de 02 a 04 de dezembro de 2019, André Bandeira de
Melo Queiroz, membro auxiliar da Corregedoria Nacional, Saulo Jerônimo Leite Barbosa
de Almeida, membro auxiliar da Corregedoria Nacional, Bernardo Maciel Vieira, membro
auxiliar da Corregedoria Nacional, para integrarem a equipe de trabalho, delegando-lhes
poderes para a realização das atividades de correição e dos demais atos necessários ao
bom desenvolvimento dos serviços.

6. Requisitar, no período de 02 a 04 de dezembro de 2019, com dedicação
exclusiva: Guilherme Guedes Raposo, Procurador da República, delegando-lhe poderes
para a realização das atividades de correição e dos demais atos necessários ao bom
desenvolvimento dos serviços.

7. Requisitar, no período de 02 a 05 de dezembro de 2019, com dedicação
exclusiva: Clístenes Bezerra de Holanda, Promotor de Justiça do Ministério Público do
Estado da Paraíba, Marcelo Leite Borges, Promotor de Justiça do Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios, Maria Carolina Silveira Beraldo, Promotora de Justiça do
Ministério Público do Estado de Minas Gerais, Odair Tramontin, Promotor de Justiça do
Ministério Público do Estado de Santa Catarina, para integrarem a equipe de trabalho,
delegando-lhes poderes para a realização das atividades de correição e dos demais atos
necessários ao bom desenvolvimento dos serviços.

8. Designar, no período de 02 a 06 de dezembro de 2019, as servidoras do
Conselho Nacional do Ministério Público, Maíra Feitosa Seródio Araújo e Alderléia
Marinho Milhomens Coelho para integrarem a equipe de trabalho, delegando-lhes
poderes para a realização da correição e dos demais atos necessários ao bom
desenvolvimento dos serviços.

9. Designar, no período 29 de novembro a 06 de dezembro de 2019, a
servidora do Conselho Nacional do Ministério Público Larissa Lago Barbosa Bezerril,
delegando-lhe poderes para a realização da correição e dos demais atos necessários ao
bom desenvolvimento dos serviços. A necessidade de permanência desta servidora por
maior período dá-se em virtude da imprescindibilidade de organização prévia dos
trabalhos no local da correição.

10. Determinar que sejam oficiados os Senhores Procurador-Geral de Justiça
e Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, informando-os da correição
e convidando-os para acompanhar os trabalhos.

11. Determinar que sejam comunicados os Senhores Procuradores-Chefes do
Ministério Público do Trabalho, Ministério Público Federal e Ministério Público Militar no
Estado do Pará, informando-os da correição e convidando-os para acompanhar a
abertura dos trabalhos.

12. Determinar que seja oficiada à Corregedoria-Geral do Ministério Público
do Estado do Pará, solicitando que informe a realização da correição aos órgãos
jurisdicionais locais, assim como determine o consequente acesso da equipe de correição

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019112100042

42

Nº 225, quinta-feira, 21 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

da Corregedoria Nacional do Ministério Público aos procedimentos e processos judiciais
em trâmite nas Varas, se necessário.

13. Determinar que sejam comunicados os Senhores Conselheiros do Conselho
Nacional do Ministério Público, informando-os da correição e convidando-os para
acompanhar os trabalhos.

14. Determinar que seja comunicada a Secretaria-Geral do Conselho Nacional
do Ministério Público, informando-a da correição.

15. Determinar a autuação desta Portaria e respectiva cópia como
Procedimentos de Correição Ordinária, conforme ramo do Ministério Público
correicionado (Ministério Público do Estado do Pará), providenciando sua publicação no
Diário Eletrônico e no site do Conselho Nacional do Ministério Público.

RINALDO REIS LIMA

PORTARIA Nº 152, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 130-A, § 3°, da Constituição da República e nos arts. 18, I, II, VII e XIV, 67
e 68 do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público, resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria CNMP-CN n° 149, de 18 de novembro de 2019,
publicada no Diário Eletrônico do CNMP, no dia 20/11/2018, mantendo todos os seus
efeitos, conforme segue:

Onde se lê:
"3. Requisitar, no período de 25 a 26 de novembro de 2019, com dedicação

exclusiva: Antônio Armando Lotti, Procurador de Justiça do Ministério Público do Estado do
Rio Grande do Sul, delegando-lhes poder para a realização das atividades de correição e
dos demais atos necessários ao bom desenvolvimento dos serviços."

Leia-se:
"3. Requisitar, no período de 25 a 26 de novembro de 2019, com dedicação

exclusiva: Armando Antônio Lotti, Procurador de Justiça do Ministério Público do Estado do
Rio Grande do Sul, delegando-lhes poder para a realização das atividades de correição e
dos demais atos necessários ao bom desenvolvimento dos serviços"

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

RINALDO REIS LIMA

PORTARIA Nº 154, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 130-A, § 3°, da Constituição da República e nos arts. 18, I, II, VII e XIV, 67
e 68 do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público, resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria CNMP-CN n° 150, de 18 de novembro de 2019,
publicada no Diário Eletrônico do CNMP, no dia 20/11/2018, mantendo todos os seus
efeitos, conforme segue:

Onde se lê:
"3. Requisitar, no período de 27 a 29 de novembro de 2019, com dedicação

exclusiva: Antônio Armando Lotti, Procurador de Justiça do Ministério Público do Estado do
Rio Grande do Sul, delegando-lhes poder para a realização das atividades de correição e
dos demais atos necessários ao bom desenvolvimento dos serviços."

Leia-se:
"3. Requisitar, período de 27 a 29 de novembro de 2019, com dedicação

exclusiva: Armando Antônio Lotti, Procurador de Justiça do Ministério Público do Estado do
Rio Grande do Sul, delegando-lhes poder para a realização das atividades de correição e
dos demais atos necessários ao bom desenvolvimento dos serviços."

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

RINALDO REIS LIMA

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 125, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no art. 26, inciso IX, da Lei Complementar nº 75, de 20/5/1993, e a
deliberação do Conselho Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, na
281ª Sessão Ordinária, realizada em 22/10/2019, constante do Procedimento
Administrativo MPDFT nº 08191.080991/2019-26, resolve:

Art. 1º. Promover, por merecimento, LAURA BEATRIZ CASTELO BRANCO ALVES
SEMERARO RITO, Promotora de Justiça, ao cargo de Procuradora de Justiça da carreira do
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, em vaga decorrente da aposentadoria
voluntária da Procuradora de Justiça ANA LUISA RIVERA, conforme consta da Portaria PGJ
nº 520, de 27 de junho de 2019, publicada no DOU nº. 124, de 1º de julho de 2019, Seção
2, pg. 129;

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
efeitos nos termos do art. 199, § 1º, da Lei Complementar nº 75/1993.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 1.196, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a manifestação favorável da Conselheira Relatora no PGEA nº 1.00.001.000167/2019-
23, resolve:

Dispensar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério Público Federal,
a Procuradora Regional da República ANA LUISA CHIODELLI VON MENGDEN, lotada na
Procuradoria Regional da República da 4ª Região, de desempenhar suas atividades por
meio de teletrabalho durante o primeiro ano do afastamento autorizado por meio da
Portaria PGR/MPF n° 706, de 12.8.2019, publicada no DOU, Seção 2, p. 48, de 15
subsequente.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA N° 1.207, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo
em vista o disposto no art. 199, § 4º, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, e o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.023351/2019-51, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito, em virtude de renúncia expressa, a promoção de
CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA ao cargo de PROCURADOR REGIONAL DA
REPÚBLICA, efetivada pela Portaria PGR/MPF nº 1164, de 5 de novembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 8 de novembro de 2019, devendo permanecer
lotado na Procuradoria da República no Estado de Santa Catarina.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo de Procurador Regional da República,
para o fim previsto no §1º do art. 199 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio
de 1993.

Art. 3º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 1.211, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA no uso de suas atribuições, tendo em
vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.019298/2019-94,
resolve:

Art. 1º. Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da Procuradora da
República JULIA ROSSI DE CARVALHO SPONCHIADO, no período de 30 de novembro a 8 de
dezembro de 2019, inclusive trânsito, para, na qualidade de representante do Ministério
Público Federal, participar do IV Treinamento Técnico para o Fortalecimento Institucional
contra a Produção e o Tráfico de Cocaína na Colômbia para Mulheres Oficiais de Aplicação
da Lei, a realizar-se entre os dias 2 e 6 de dezembro de 2019, na cidade de Tolima,
Colômbia.

Parágrafo único. Os custos com passagens aéreas, hospedagem e alimentação
estarão a cargo do Escritório das Nações Unidas sobre Drogas e Crime (UNODC).

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 1.222, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, tendo em vista o contido no Ofício PRE/ES nº 3418/2019, de 18 de outubro de 2019,
da Procuradoria Regional Eleitoral no Estado do Espírito Santo, e por necessidade de
serviço, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora da República NADJA MACHADO BOTELHO para,
como substituta eventual do Procurador Regional Eleitoral e do Procurador Regional
Eleitoral Substituto, oficiar, na falta ou impedimento destes, perante o Tribunal Regional
Eleitoral do Estado do Espírito Santo, até o dia 30 de setembro de 2021.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS

PORTARIA Nº 1.223, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a manifestação favorável da Conselheira Relatora no PGEA CSMPF nº
1.00.001.000264/2019-16, resolve:

Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério Público Federal, o
Procurador da República PAULO HENRIQUE CAMARGOS TRAZZI, lotado na Procuradoria da
República em Linhares/ES, a desempenhar suas atividades em regime especial, por meio de
teletrabalho, na cidade de Vitória/ES.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 1.224, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA no uso de suas atribuições, tendo em
vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.022891/2019-18,
resolve:

Art. 1º. Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da Procuradora
Regional da República DENISE NEVES ABADE no período de 23 de novembro a 30 de
novembro de 2019, inclusive trânsito, para, na qualidade de representante do Ministério
Público Federal, participar do 3ª Etapa do Ciclo de Formação de Magistrados, a realizar-se
entre os dias 25 de novembro e 6 de dezembro de 2019, em Maputo, Moçambique.

Parágrafo único. Os custos com passagens aéreas, hospedagem e alimentação
estarão a cargo da Agência Brasileira de Cooperação, do Ministério das Relações
Exteriores.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 1.226, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA no uso de suas atribuições, tendo em
vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.022891/2019-18,
resolve:

Art. 1º. Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do Procurador
Regional da República WALTER CLAUDIUS ROTHENBURG no período de 02 de dezembro a
7 de dezembro de 2019, inclusive trânsito, para, na qualidade de representante do
Ministério Público Federal, participar do 3ª Etapa do Ciclo de Formação de Magistrados, a
realizar-se entre os dias 25 de novembro e 6 de dezembro de 2019, em Maputo,
Moçambique.

Parágrafo único. Os custos com passagens aéreas, hospedagem e alimentação
estarão a cargo da Agência Brasileira de Cooperação, do Ministério das Relações
Exteriores.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 1.227, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA no uso de suas atribuições, tendo em
vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.022891/2019-18,
resolve:

Art. 1º. Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da
Subprocuradora-Geral da República ELA WIECKO VOLKMER DE CASTILHO no período de 30
de novembro a 5 de dezembro de 2019, inclusive trânsito, para, na qualidade de
representante do Ministério Público Federal, participar do 3ª Etapa do Ciclo de Formação
de Magistrados, a realizar-se entre os dias 25 de novembro e 6 de dezembro de 2019, em
Maputo, Moçambique.

Parágrafo único. Os custos com passagens aéreas, hospedagem e alimentação
estarão a cargo da Agência Brasileira de Cooperação, do Ministério das Relações
Exteriores.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 1.229, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a manifestação favorável do Conselheiro Relator no PGEA CSMPF nº
1.00.001.000253/2019-36, resolve:

Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério Público Federal, o
Procurador da República EDUARDO SANTOS DE OLIVEIRA BENONES, lotado na Procuradoria
da República no Rio de Janeiro, a desempenhar suas atividades em regime especial, por
meio de teletrabalho, pelo prazo de seis meses, a partir de 18 de novembro de 2019.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 1.225, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA no uso de suas atribuições, tendo em
vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.022891/2019-18,
resolve:

Art. 1º. Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da Procuradora da
República FABIANA KEYLLA SCHNEIDER no período de 24 de novembro a 30 de novembro
de 2019, inclusive trânsito, para, na qualidade de representante do Ministério Público
Federal, participar do 3ª Etapa do Ciclo de Formação de Magistrados, a realizar-se entre os
dias 25 de novembro e 6 de dezembro de 2019, em Maputo, Moçambique.

Parágrafo único. Os custos com passagens aéreas, hospedagem e alimentação
estarão a cargo da Agência Brasileira de Cooperação, do Ministério das Relações
Exteriores.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019112100043

43

Nº 225, quinta-feira, 21 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.235, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a manifestação favorável do Conselheiro Relator no PGEA CSMPF nº
1.00.001.000267/2019-50, resolve:

Art. 1º Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério Público
Federal, o afastamento temporário de suas funções institucionais e do país, com ônus
limitado, do Procurador da República ANTONIO AUGUSTO TEIXEIRA DINIZ, lotado na
Procuradoria da República no Paraná, para participar da conferência pública La
colaboración eficaz corporativa por casos de corrupción em perspectiva comparada, em
Lima/Peru, no período de 19 a 22 de novembro de 2019.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão custeadas pelo
Ministério Público Federal.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 1.236, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.022892/2019-62,
resolve:

Art. 1º. Autorizar o afastamento do país, com ônus, do Procurador da República
e Secretário de Cooperação Internacional Adjunto do Gabinete do Procurador-geral da
República, ANDRÉ LOPES LASMAR, no período de 25 a 30 de novembro de 2019, inclusive
trânsito, para, na qualidade de representante do Ministério Público Federal, participar de
rodadas de debates entre representantes do Estado brasileiro e integrantes do Ministério
Federal de Cooperação Econômica e Desenvolvimento da Alemanha (BMZ), a realizarem-se
nos dias 27 e 28 de novembro de 2019, nas cidades de Berlim e Bohn, Alemanha.

Parágrafo único. Os custos com passagens aéreas, alimentação, traslados
internos e hospedagem estarão a cargo do Ministério Público Federal.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PORTARIA Nº 993, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
considerando o teor do Tabularium nº 08191.126006/2019-36, resolve:

Art. 1º Designar a servidora BARBARA ROCHA SILVA DE DEUS SEVERO, matrícula
3653-6, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de
Chefe de Gabinete da 2ª Procuradoria de Justiça Criminal Especializada, código CC-04
(60010123), dispensando, em consequência, a servidora JULIANA MAGALHÃES DE PINHO
CRUZ, matrícula 2178-4.

Art. 2º Designar a servidora BARBARA ROCHA SILVA DE DEUS SEVERO, matrícula
3653-6, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para
exercer a função de confiança de Assistente Jurídico I da 2ª Procuradoria de Justiça
Criminal Especializada, código FC-02 (60010059), dispensando, em consequência, a
servidora JULIANA MAGALHÃES DE PINHO CRUZ, matrícula 2178-4.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.250, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do
Tabularium nº 08191.123827/2019-11 e 08191.123808/2019-94, resolve:

Art. 1º Designar a servidora LUCELIA PENSAVEL CHIMENES DA SILVA, matrícula
5632-4, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para
exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Chefia de Gabinete da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Ceilândia, código FC-02 (72001051),
dispensando, em consequência, a servidora LUCIENE DE OLIVEIRA FERREIRA, matrícula
2056-7.

Art. 2º Designar a servidora LUCIENE DE OLIVEIRA FERREIRA, matrícula 2056-7,
Agente Administrativo do quadro do Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços,
para exercer a função de confiança de Assistente Chefe II do 2º Cartório de Promotoria de
Justiça da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Ceilândia, código FC-02
(72001012).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

PORTARIAS DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, resolve:

Nº 1.251 - Art. 1º Retificar a Portaria/SGA nº 1.186 de 31/10/2019, publicada no DOU nº
206, de 23/10/2019, Seção 2, pág. 110, tabularium 08191.118232/2019-43, da seguinte
forma: Onde se lê: "....no período de 21/10 a 8/11/2019....." Leia-se: "....no período de
21/10 a 6/11/2019....."

Art. 2º Retificar a Portaria/SGA nº 1.197 de 6/11/2019, tabularium
08191.120249/2019-61, da seguinte forma: Onde se lê: ".... código FC-02 (98001007)." Leia-
se: ".... código FC-02 (98001007), dispensando-o, no período, do encargo de substituto da
função de confiança de Assistente Chefe III do Cartório das Promotorias do Guará, Núcleo
Bandeirante e Riacho Fundo, código FC-03 (90001004)."

Art. 3º Tornar sem efeito a Portaria/SGA nº 1.230 de 13/11/2019, publicada no
DOU nº 221, de 14/11/2019, Seção 2, pág. 42, tabularium 08191.123207/2019-81
(Tabularium nº 08191.125501/2019-28).

Nº 1.252 - Declarar vago, a contar de 18/11/2019, o cargo de Analista do MPU/Direito -
Código AN10100, Classe B, Padrão 6, até então ocupado pelo servidor FERNANDO
CAVALHEIRO THOMAZ, matrícula 4801, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, com fulcro no art. 33, inciso VIII, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990 (Tabularium nº 08191.124701/2019-63).

Nº 1.253 - Designar a servidora ANDRESSA ANJOS DOS SANTOS, matrícula 4295-1, Técnico
do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe da Seção de
Copeiragem e Restaurante da Secretaria de Administração, código CC-01 (62040032),
dispensando-a, em consequência, do encargo de substituta da função de confiança de
Chefe do Setor de Reprografia e Encadernação da Secretaria de Administração, código FC-
03 (62040033) (Tabularium nº 08191.125318/2019-22).

Nº 1.256 - Designar a servidora DARIA BAISA DE OLIVEIRA SOUZA, matrícula 4793-7,
Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de
Gabinete de Promotoria I da 1ª Promotoria de Justiça Militar da Coordenadoria Regional
das Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, código
CC-01 (66001215) (Tabularium nº 08191.125743/2019-11).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.255, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, dada a alteração de estrutura
ocorrida por meio da Portaria Normativa/PGJ nº 650, de 6/11/2019, válida a contar de
13/11/2019, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.125613/2019-89, resolve:

Art. 1º Apostilar, a contar de 13/11/2019, a designação do servidor RAFAEL DE
SOUSA MARTINS, matrícula 5008-3, Técnico do MPU/Administração da carreira do
Ministério Público da União, da titularidade da função de confiança de Chefe do Serviço da
Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Execuções das Penas e Medidas
Alternativas da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02
(64001094), para a designação da titularidade da função de confiança de Assistente
Jurídico I da Chefia de Gabinete de Coordenadoria Administrativa da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (64001094).

Art. 2º Apostilar, a contar de 13/11/2019, a designação do servidor PAULO
SERGIO BARBOZA COELHO, matrícula 2117-2, Técnico do MPU/Administração da carreira
do Ministério Público da União, da titularidade da função de confiança de Chefe do Serviço
de Ofícios e Notificações do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Execuções Penais da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (66001073), para a
designação da titularidade da função de confiança de Assistente Jurídico I da Chefia de
Gabinete de Coordenadoria Administrativa da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de
Brasília I, código FC-02 (66001073).

Art. 3º Dispensar, a contar de 13/11/2019, o servidor VINICIUS ARAÚJO DO
PRADO VALADARES, matrícula 5117-9, Técnico do MPU/Administração da carreira do
Ministério Público da União, do encargo de substituto da função de confiança de Chefe do
Serviço da Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Execuções das Penas e
Medidas Alternativas da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-
02 (64001094).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA
PORTARIA N° 100, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso
da competência prevista no art. 33, inc. VI, da Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor ROBIN MORENO RIBEIRO DE OLIVEIRA, matrícula
22815, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do cargo em comissão de Assessor
- Nível II, do GABPR013, código CC-2, da Procuradoria da República na Bahia.

Art. 2º Nomear a servidora YEDA SOUZA DE JESUS, matrícula 14527, ocupante
do cargo de Técnica do MPU/Administração, para o cargo em comissão de Assessor - Nível
II, do GABPR013, código CC-2, da Procuradoria da República na Bahia, em vaga decorrente
da exoneração de ROBIN MORENO RIBEIRO DE OLIVEIRA, matrícula 22815.

JULIANA DE AZEVEDO MORAES

PORTARIA N° 99, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso
da competência prevista no art. 33, inc. VI, da Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora BIBIANA FERREIRA RAMALHO, matrícula 24955,
ocupante do cargo de Técnica do MPU/Administração, do cargo em comissão de Assessor
- Nível II, do GABPRM001, código CC-2, da Procuradoria da República no município de
Ilhéus.

Art. 2º Nomear a servidora NÍVEA MARIA NASCIMENTO MARQUES, matrícula
6133, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão de
Assessor - Nível II, do GABPRM001, código CC-2, da Procuradoria da República no
município de Ilhéus, em vaga decorrente da exoneração de BIBIANA FERREIRA RA M A L H O,
matrícula 24955.

JULIANA DE AZEVEDO MORAES
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO

DO RIO GRANDE DO NORTE
PORTARIA Nº 170, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO NORTE, no exercício das atribuições legais que foram conferidas pela
Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Exonerar o servidor INAMAR DANTAS NETO, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, Matrícula nº 15928, do Cargo em Comissão de
Assessor - Nível II - CC-2, da Procuradoria da República no Rio Grande do Norte/Ceará-
Mirim, vinculada ao Gabinete da Procuradora da República Cibele Benevides Guedes da
Fo n s e c a .

Art. 2º - Nomear o servidor FABIO ALEXANDRE SILVESTRE DA SILVA, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, Matrícula nº 15682, para exercer o
Cargo em Comissão de Assessor Nível II - CC-2, da Procuradoria da República no Rio
Grande do Norte, vinculada ao Gabinete da Procuradora da República Cibele Benevides
Guedes da Fonseca.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CIBELE BENEVIDES GUEDES DA FONSECA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO

DO RIO GRANDE DO SUL
PORTARIA N° 1.048, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 994, de 30/09/2019, resolve:

Exonerar TAILINI SOARES BOTENE, matrícula 29087, do cargo em comissão de
Assessor Nível II, código CC-2, do GABPRM1 - Gabinete vago, da Procuradoria da República
no Município de Palmeira das Missões, no Estado do Rio Grande do Sul.

CLAUDIA VIZCAYCHIPI PAIM
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 649, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SANTA CATARINA, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora ROBERTA FERRARI GHIZZO, matrícula nº 6702,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Gestão Pública, da função comissionada de Chefe
do Núcleo Criminal Judicial, FC-3, da Procuradoria da República em Santa Catarina.

Art. 2º - Designar a servidora CAROLINA POETA MANGRICH, matrícula nº 20635,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função comissionada de
Chefe do Núcleo Criminal Judicial, FC-3, da Procuradoria da República em Santa
Catarina.

DARLAN AIRTON DIAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019112100044

44

Nº 225, quinta-feira, 21 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 650, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SANTA CATARINA, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor MARIO CEZAR D'AGOSTINI, matrícula 2994,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do encargo de substituto eventual
do Chefe da Divisão Criminal, CC-2, da Procuradoria da República em Santa Catarina.

Art. 2º - Designar a servidora CAROLINA POETA MANGRICH, matrícula nº 20635,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para o encargo de substituto
eventual do Chefe da Divisão Criminal, CC-2, da Procuradoria da República em Santa
Catarina.

DARLAN AIRTON DIAS

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

SECRETARIA DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR
PORTARIA Nº 550, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria PGJM nº 290, de 5 de dezembro de 2013, combinada com a
Portaria nº 114/PGJM, de 31/8/2016, considerando o contido no Processo SEI nº
19.03.0000.0007572/2019-85, resolve:

1. Conceder pensão civil vitalícia, na proporção de cinquenta por cento do
benefício, apurada sobre os proventos da Servidora aposentada Josette Beatrix de
Vasconcellos, ao Sr. LEANDRO DE VASCONCELLOS, na condição de filho inválido da
Instituidora, nascido em 9/10/1960, inscrito no CPF sob o nº 494.913.851-00, com
fundamento nos artigos 215, 217, inciso IV, alínea "b", 219, inciso I, e 222, incisos III e VII,
alínea "b", item 6, todos da Lei nº 8.112, de 1990.

2. A pensão de que trata esta Portaria terá vigência a partir de 26/9/2019, data
do óbito da Instituidora, e será calculada e reajustada na forma prevista no artigo 40, §§2º
e 7º, inciso I, e § 8º, da Constituição Federal de 1988, e artigo 218 da Lei nº 8.112, de
1990.

GILBERTO BARROS SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 1.924, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0001.0012500/2019-72, resolve:

Art. 1º Designar o servidor ROMEU RIBEIRO MARQUES DA FONSECA, matrícula
6007724, ocupante do cargo de Analista do MPU/ Tecnologia da Informação e
Comunicação /Suporte e Infraestrutura, para o encargo de substituto eventual do Chefe do
Departamento de Suporte ao Usuário, código CC-4, da Diretoria de Tecnologia da
Informação da Procuradoria-Geral do Trabalho, nos afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares do Titular e do Substituto.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PORTARIA Nº 1.935, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0501.0000128/2019-17, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 13.11.19, a servidora FERNANDA FIDELES DE
SOUZA BARRETO, matrícula 6008375, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, da
função de confiança de Chefe da Secretaria da Procuradoria do Trabalho no Município de
Itabuna, código FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 5ª Região/BA.

Art. 2º Designar o servidor EMERSON SILVA OLIVEIRA, matrícula 6008036,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para a função de confiança de Chefe da
Secretaria da Procuradoria do Trabalho no Município de Itabuna, código FC-2, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 5ª Região/BA.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO

PORTARIA Nº 237, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª
REGIÃO, no uso de atribuições legais,

Considerando a impossibilidade de comparecimento do Procurador Regional do
Trabalho, Dr. Nicodemos Fabrício Maia, às sessões ordinárias de julgamento da Seção
Especializada II e da 3ª Turma do egrégio Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, a
serem realizadas nos dias 19/11/2019 e 21/11/2019, respectivamente, resolve

Designar as Procuradoras abaixo relacionadas para atuarem nas sessões de
julgamento mencionadas, nos dias e horários indicados.

. PROCURADOR LO C A L DATA E HORÁRIO

. Mariana Férrer Carvalho Rolim Seção Especializada II 19/11/2019, às 09h00

. Juliana Sombra Peixoto Garcia 3ª Turma 21/11/2019, às 09h00

Revogam-se as disposições em contrário.
Esta Portaria entre em vigor na presente data.

MARIANA FÉRRER CARVALHO ROLIM
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO

PORTARIA Nº 276, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª
REGIÃO, tendo em vista o disposto no art. 1º, III e § 2º, XXIII, da Portaria PGT nº 1728, de
2 de outubro de 2017, resolve:

Art.1º Dispensar a servidora CINTIA AYAKO NAGANO, matrícula 6006622-9,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do encargo de substituta eventual
de Chefe da Divisão de Orçamento e Finanças, código CC-3, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 10ª Região/DF-TO.

Art. 2º Designar a servidora MUNIRA MARIA MOREIRA NAVES, matrícula
6003112-3, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer o encargo
de substituta eventual de Chefe da Divisão de Orçamento e Finanças, código CC-3, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª Região/DF-TO.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALESCA DE MORAIS DO MONTE

PORTARIA Nº 280, 19 DE NOVEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº
1/2014, e tendo em vista o que consta do art. 13 da Resolução CSMPT nº 133, de 25 de
outubro de 2016, do art. 1º, IV, da Portaria PGT nº 1.728, de 2 de outubro de 2017,
resolve:

Art. 1º Designar o Procurador Regional do Trabalho ADÉLIO JUSTINO LUCAS
para atuar na audiência judicial de Dissídio Coletivo de Greve 0000638-68.2019.5.10.0000,
em trâmite no Tribunal Regional do Trabalho da 10ª Região, Brasília/DF, que será realizada
no dia 21 de novembro de 2019, às 14h.

VALESCA DE MORAIS DO MONTE

Poder Legislativo

CÂMARA DOS DEPUTADOS
ATO DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe
confere a alínea "b" do inciso I do artigo 1º do Ato da Mesa n. 205, de 28 de junho de
1990, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor JOSE
ARIMATEIA DE OLIVEIRA JÚNIOR, ponto n. 5362, no cargo efetivo de Técnico Legislativo,
atribuição Assistente Administrativo, Classe Especial, Padrão 10, nos termos do artigo 3º da
Emenda Constitucional n. 47, de 5 de julho de 2005, com a vantagem prevista no artigo 62-
A da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

RODRIGO MAIA

ATOS DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a" do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990,
e o artigo 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar, na forma do artigo 13 da Resolução n.º 21, de 4 de novembro de
1992, ABRAÃO GONÇALVES SAIGG, ponto n° 6746, ocupante de cargo da Categoria
Funcional de Analista Legislativo - atribuição Técnica Legislativa, Classe Especial, Padrão 10,
para exercer a função comissionada de Assessor Técnico, FC-3, da Assessoria Técnico-
Jurídica, do Departamento de Comissões, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados.

Designar, na forma do artigo 13 da Resolução n.º 21, de 4 de novembro de
1992, DANIELA EVANGELISTA OLIVEIRA, ponto n° 7994, ocupante de cargo da Categoria
Funcional de Analista Legislativo - atribuição Técnica Legislativa, Classe B, Padrão 05, para
exercer a função comissionada de Técnico de Controle e Execução de Pagamento do
Pessoal, FC-1, da Coordenação de Pagamento de Pessoal, do Departamento de Pessoal, do
Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

RODRIGO MAIA

ATOS DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 1º, inciso I, alínea "a" do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

Dispensar, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n° 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, CRISTIANE VIEIRA DA SILVA, ponto nº 7428, ocupante de cargo da
Categoria Funcional de Técnico Legislativo - atribuição Assistente Administrativo, Classe B,
Padrão 08, da função comissionada de Chefe da Seção de Apoio Administrativo, FC-1, da
Coordenação de Gestão e de Apoio Técnico Administrativo, da Diretoria Executiva de
Comunicação Social, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

Dispensar, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n° 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, LILIANE CHAVES MURTA DE LIMA, ponto nº 7333, ocupante de cargo
da Categoria Funcional de Técnico Legislativo - atribuição Assistente Administrativo, Classe
B, Padrão 08, da função comissionada de Chefe do Serviço Setorial de Gestão, FC-2, da
Coordenação de Gestão e de Apoio Técnico Administrativo, da Diretoria Executiva de
Comunicação Social, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a" do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990,
e o artigo 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar, na forma do artigo 13 da Resolução n.º 21, de 4 de novembro de
1992, CRISTIANE VIEIRA DA SILVA, ponto n° 7428, ocupante de cargo da Categoria
Funcional de Técnico Legislativo - atribuição Assistente Administrativo, Classe B, Padrão 08,
para exercer a função comissionada de Chefe do Serviço Setorial de Gestão, FC-2, da
Coordenação de Gestão e de Apoio Técnico Administrativo, da Diretoria Executiva de
Comunicação Social, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

Designar, na forma do artigo 13 da Resolução n.º 21, de 4 de novembro de
1992, LILIANE CHAVES MURTA DE LIMA, ponto n° 7333, ocupante de cargo da Categoria
Funcional de Técnico Legislativo - atribuição Assistente Administrativo, Classe B, Padrão 08,
para exercer a função comissionada de Chefe da Seção de Apoio Administrativo, FC-1, da
Coordenação de Gestão e de Apoio Técnico Administrativo, da Diretoria Executiva de
Comunicação Social, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

RODRIGO MAIA

DIRETORIA-GERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

DEPARTAMENTO DE PESSOAL
COORDENAÇÃO DE SECRETARIADO PARLAMENTAR

PORTARIAS DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019

O Diretor em Exercício da Coordenação de Secretariado Parlamentar, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo artigo 1º da Portaria n.º 53, de 2002, do
Senhor Diretor Administrativo, resolve:

N° 15.944 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a partir de 19 de novembro de 2019, JOÃO HUMBERTO TELES DE MENEZES, ponto
n.º 253566, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) CARLOS HENRIQUE
G AG U I M .

N° 15.945 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a partir de 19 de novembro de 2019, CARLOS ALBERTO GNATTA NETO, ponto n.º
256686, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP14, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) ALIEL MACHAD O.

N° 15.946 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a partir de 19 de novembro de 2019, LIDIA MARA ROCHA PEREIRA, ponto n.º
260446, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP18, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) CABO JUNIO
AMARAL.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



